Постановление Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области от 30 октября

18.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Касимовского муниципального района Рязанской
области от 30 октября 2024 г. N 975 "О порядке предоставления меры поддержки

участникам специальной военной операции и членам их семей "Предоставление детям
участников специальной военной операции возможности бесплатного посещения

занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в образовательных учреждениях,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы"

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации", в целях реализации Единого стандарта
региональных мер поддержки участников СВО и членов их семей, разработанного Рабочей группой по
вопросам СВО, возглавляемой Первым заместителем Председателя Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации А.А. Турчаком, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", руководствуясь Уставом Касимовского муниципального района Рязанской области,
администрация Касимовского муниципального района Рязанской области постановляет:

1. Установить на территории Касимовского муниципального района Рязанской области меру
поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей "Предоставление детям
участников специальной военной операции возможности бесплатного посещения занятий (кружки,
секции и иные подобные занятия) в образовательных учреждениях, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы" (далее - мера поддержки).

2. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки участникам специальной военной
операции и членам их семей "Предоставление детям участников специальной военной операции
возможности бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в
образовательных учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы"
согласно Приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене администрации
Касимовского муниципального района Рязанской области и на официальном сайте администрации
Касимовского муниципального района Рязанской области в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации Касимовского муниципального района Рязанской области по социальной политике
Андрианову Э.А.

И.о. главы администрации
Касимовского муниципального района
Рязанской области В.В. Куницын

Приложение
к постановлению
администрации

Касимовского района
N 975 от 30 октября 2024 г.

Порядок
предоставления меры поддержки "Предоставление детям участников специальной военной
операции возможности бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные

занятия) в образовательных учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы"

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет:
- процедуру реализации меры социальной поддержки по предоставлению детям участников

специальной военной операции (далее - участник СВО) возможности бесплатного посещения занятий
(кружки, секции и иные подобные занятия) в образовательных учреждениях, реализующих

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36108632/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410685855/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3007

Постановление Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области от 30 октября

18.11.2024 Система ГАРАНТ 2

дополнительные общеобразовательные программы (далее - мера поддержки);
- механизм предоставления меры поддержки "Предоставление детям участников специальной

военной операции возможности бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные
занятия) в образовательных учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы";

- порядок действий ответственных лиц, процедуру оформления документации, сроки
выполнения заявки от члена семьи участника СВО.

1.2. Под участниками СВО в настоящем Порядке понимаются граждане, проживающие на
территории Касимовского муниципального района Рязанской области:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации";

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не
являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 года 61-ФЗ "Об обороне", для обеспечения выполнения задач в
ходе специальной военной операции (сокращенно - СВО);

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной
военной операции;

4) иные лица, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи,
обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной операции.

1.3. Мера поддержки предоставляется в отношении детей в возрасте от 5 до 17 лет
(включительно), воспитывающихся в семьях участников СВО с записью в образовательные учреждения
Касимовского района, реализующие дополнительные общеобразовательные программы.

1.4. Рассмотрение заявления и запись в объединение дополнительного образования
осуществляются в течение 30 календарных дней с момента обращения члена семьи гражданина,
являющегося участником СВО.

II. Ответственные лица, порядок действий

2.1. Лица, ответственные за выполнение данного Порядка (далее - ответственные лица),
назначаются приказом Управления образования и молодежной политики администрации Касимовского
района.

2.2. Порядок действий ответственных лиц включает в себя следующее:
- прием заявления (в произвольной форме) от члена семьи участника СВО, о предоставлении

меры поддержки, копий документов, подтверждающих родственные связи, справки или иного
документа, подтверждающего отнесение гражданина к категории участников СВО, копию
свидетельства о рождении ребенка (далее - документы);

- регистрацию заявления в журнале регистрации;
- рассмотрение заявления, мониторинг базовых возможностей образовательной организации в

целях предоставления меры поддержки в соответствии с интересами и потребностями ребенка;
- направление обратившегося в образовательную организацию, имеющую на момент обращения

функционирующие объединения дополнительного образования, программы которых соответствуют
интересам и потребностям ребенка.

2.3. Образовательные организации, реализующие дополнительные общеразвивающие
программы, обеспечивают предоставление меры поддержки в соответствии с интересами и
потребностями ребенка.

Ответственные лица обеспечивают предоставление оперативной информации по
образовательным организациям, реализующим дополнительные общеразвивающие программы.

III. Прием документов на предоставление меры поддержки

3.1. Прием документов осуществляется в зависимости от того, как удобно заявителю:
- по адресу: Рязанская область, Касимовский район, р.п. Гусь-Железный, ул. Октябрьская,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

Постановление Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области от 30 октября

18.11.2024 Система ГАРАНТ 3

д. 42-а;
- по официальному адресу электронной почты муниципального опорного центра по

дополнительному образованию (далее - МОЦ): rcdo.gus-zheleznyj@ryazangov.ru;
- по адресу образовательной организации, реализующей дополнительные общеразвивающие

программы.

IV. Оформление документации

4.1. Оформление документации на предоставление меры поддержки, в том числе запись через
Навигатор дополнительного образования, обеспечивают директора подведомственных образовательных
организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы".

V. Прочие условия

5.1. В случае, если обратившийся член семьи участника СВО имеет потребность записи ребенка
в объединение дополнительного образования, функционирующего в муниципальном учреждении
дополнительного образования, ответственные лица обязаны проконсультировать его о возможностях
получения меры поддержки в муниципальных образовательных организациях, реализующих
дополнительные общеразвивающие программы.